Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 397/2025

EMENTA: SOLICITA CONSERTO DE DUAS PONTES NA ESTRADA QUE DÁ

ACESSO A COMUNIDADE DE SERRA GRANDE.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro – ES.

Adenilson de Freitas, Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no uso de

suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar

a seguinte indicação:

Solicita providências urgentes para o conserto de uma ponte que dá acesso ao terreno

do Marcelo da Oficina, e uma ponte que dá acesso às propriedades do senhor Valmir

e da Vovó Lurdinha, na estrada que segue para a comunidade de Serra Grande.

Justificativa

A ponte que dá acesso ao terreno do Marcelo da Oficina encontra-se sem pranchão,

oferecendo risco a moradores, trabalhadores, animais e veículos que utilizam diariamente

o local. Trata-se de um ponto de passagem essencial, e a situação atual coloca todos em

perigo.

A ponte que dá acesso às propriedades do senhor Valmir e da Vovó Lurdinha cedeu um

dos lados, impossibilitando a passagem de veículos, incluindo a kombi escolar que

transporta alunos. As crianças estão precisando atravessar a pé, acompanhadas pelos pais,

o que representa grande risco, especialmente em dias de chuva.

Diante disso, solicito que a equipe técnica realize o reparo o quanto antes, garantindo

segurança e condições adequadas de passagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 12 de dezembro de

2025.

ADENILSON DE FREITAS

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/